
Obnova území
představení podpory z Operačního programu Spravedlivá 

transformace

webinář v Moravskoslezském kraji, 17. 5. 2023



Obnova území

úvodní informace

koncepce a příprava projektů

infrastruktura

příroda a krajina

veřejné služby, kultura, sport a rekreace

ucelený a základní přehled o podporách



O čem to dnes nebude? 

o detailních podmínkách podpory

o tom jak vyplnit a podat žádost



• nový program pro období 2021–2027

• zaměřuje se na zmírnění sociálních, 
ekonomických a environmentálních 
dopadů odklonu od uhlí

• pouze pro Karlovarský, Ústecký a 
Moravskoslezský kraj

Operační program Spravedlivá transformace

* při kurzu 26 Kč/euro



Operační program Spravedlivá transformace

Podnikání

Výzkum, vývoj, inovace

Nová energie

Digitální inovace

Obnova území

Oběhové hospodářství

Lidé a dovednosti



Operační program Spravedlivá transformace

Podnikání

Výzkum, vývoj, inovace

Nová energie

Digitální inovace

Obnova území

Oběhové hospodářství

Lidé a dovednosti



1

2

34

5

6

Obnova 
území



• podpora směřuje jen do území POHO Karvinsko a POHO Jih

Obnova území

28 obcí 10 % rozlohy kraje 



• Doubrava

• Havířov

• Horní Suchá

• Karviná

• Orlová

• Stonava

Obnova území – POHO Karvinsko



Obnova území – POHO Jih

• Bordovice

• Brušperk

• Čeladná

• Frenštát p. R.

• Fryčovice

• Frýdek-Místek

• Hukvaldy

• Kozlovice

• Krmelín

• Kunčice p. O.

• Lhotka

• Palkovice

• Paskov

• Pstruží

• Řepiště

• Staříč

• Svidanov

• Tichá

• Trojanovice

• Veřovice

• Vratimov

• Žabeň



Obnova území

100 mil. Kč

275 mil. Kč

225 mil. Kč

400 mil. Kč

1
mld. Kč



Obnova území

1
mld. Kč

0,5 
mld. Kč

brownfield fond

zahrnuje i Ostravu a další města

strategické brownfieldy



• všechny projekty musí být v souladu s Plánem obnovy území 
na Karvinsku, Frýdecko-Místecku a Frenštátsku

• stanovisko vydá MSID

• soulad se dokládá při podání žádosti o podporu

Obnova území

! včas zahajte konzultace s MSID

! soulad je nezbytnou podmínkou, nikoliv ale jedinou 
podmínkou 



Operační program Spravedlivá transformace

Koncepce a příprava 
projektů



Koncepce a příprava projektů

• čtyři různé skupiny podporovaných dokumentů

Zpracování nezbytných plánovacích dokumentů pro 

další rozvoj území zasaženého těžbou a zajištění 
připravenosti projektů pro realizaci



1) Plánování a koordinace rozvoje území

• Pořízení územně plánovacích podkladů a dalších podkladů 

využitelných v územním plánování (např. územní studie, urbanistická 

studie), pořízení regulačního plánu nebo jeho změny.

• Pořízení územního plánu nebo jeho změny.

• Podpora aktualizace plánů rekultivace s ohledem na zlepšení 

zahrnutí potřeb ochrany přírody.

• Příprava podkladů pro vznik chráněných území.

Koncepce a příprava projektů



Koncepce a příprava projektů

500 tis. až 5 mil. Kč, maximálně 80 % způsobilých výdajů

obce a kraj

Územně plánovací podklady, regulační plány

výdaje na pořízení dokumentů a přímo související průzkumy, rozbory 

paušál na nepřímé výdaje



Koncepce a příprava projektů

500 tis. až 5 mil. Kč, maximálně 80 % způsobilých výdajů

obce

Územní plány

zpracování návrhu/změny ÚP (a úpravy) pro společné jednání a úplné 

znění ÚP

paušál na nepřímé výdaje

SEA včetně posouzení NATURA 2000



Koncepce a příprava projektů

Územně plánovací podklady, regulační plány + územní plány

bude nutné zdůvodnit potřebu pořízení dokumentu s ohledem na 

hospodářské, sociální a environmentální aspekty transformace na 

nízkouhlíkovou ekonomiku

! např. řešení ploch brownfieldů, lepší ochrana přírody a krajiny, 

ekonomický rozvoj obce apod.



Koncepce a příprava projektů

Podpora aktualizace plánů rekultivace s ohledem na 

zlepšení zahrnutí potřeb ochrany přírody

Příprava podkladů pro vznik chráněných území.

podmínky upřesníme



2) Příprava projektů

• Příprava studií proveditelnosti (včetně relevantních podkladů, např. 

analýz a studií, průzkumů, vícekriteriálních a ekonomických řešení 

apod.) bezprostředně souvisejících a nezbytných pro předprojektovou 

přípravu a realizaci projektů způsobilých v rámci obnovy území OPST.

• Příprava projektové dokumentace a bezprostředně související 

podkladové dokumentace pro projekty způsobilé v rámci obnovy 

území.

Koncepce a příprava projektů



Koncepce a příprava projektů

500 tis. až 5 mil. Kč, maximálně 75 % způsobilých výdajů

dle konkrétních realizačních výzev

Příprava projektů

zpracování podrobné studie proveditelnosti a bezprostředně 

souvisejících studií

příprava projektové a zadávací dokumentace

paušál na nepřímé výdaje



Koncepce a příprava projektů

Příprava projektů

jen příprava projektů způsobilých v jiných výzvách obnovy území

připravovaný projekt musí splnit všechny podmínky těchto výzev

při žádosti je nutné předložit předběžnou studii proveditelnosti/kompletní 

studii proveditelnosti

! vhodné zejména pro méně připravené nebo náročnější projekty



3) Pořízení studie systémů sídelní zeleně, územní studie 

krajiny a plánu územního systému ekologické stability

Koncepce a příprava projektů

minimálně 200 tis. eur, maximálně 95 % způsobilých výdajů

obce

zpracování (nových či aktualizace) studií

OPŽP



4) Podpora průzkumu rozsahu znečištění horninového 

prostředí a návrhu řešení sanace kontaminované lokality

Koncepce a příprava projektů

minimálně 650 tis. Kč, maximálně 85 % způsobilých výdajů

bez omezení

zpracování studie proveditelnosti

stavební práce a související služby (vrty, sondy apod.)
OPŽP



Operační program Spravedlivá transformace

?



Operační program Spravedlivá transformace

Infrastruktura



Infrastruktura

• cyklostezky

• zpřístupnění a obnova lokalit s přírodní, kulturní nebo 
technickou hodnotou 

Zpřístupnění území po těžbě uhlí, které v současné 
chvíli neumožňuje pohodlný pohyb cyklistů a pěších.



1) Cyklostezky

• výstavba a modernizace vyhrazených komunikací pro cyklisty včetně:

• doprovodné infrastruktury (mobiliář, osvětlení, odpočívadla, stojany 

na kola, stanoviště pro bikesharing apod.)

• přírodě blízkých opatření  a opatření přispívajících k ochraně 

biodiverzity

Infrastruktura



Infrastruktura

maximálně 85 % způsobilých výdajů

zejména obce, svazky obcí, kraj (ale i další)

Cyklostezky

výdaje na výstavbu cyklostezky a na doprovodné aktivity

paušál na nepřímé výdaje



Infrastruktura

Cyklostezky

jen vyhrazené komunikace

! ale existuje výjimka pro mimořádné situace (např. most apod.) 



Infrastruktura

Cyklostezky

pravomocné stavební povolení při žádosti o podporu

existuje napojení na stávající cyklostezku (nebo bude v budoucnu 

napojena) nebo navazuje na síť místních komunikací



2) Zpřístupnění území

• obnova přírodně, kulturně nebo technicky hodnotných lokalit, jejich 

zpřístupnění cestami a tvorba prvků návštěvnické infrastruktury

Infrastruktura



2) Zpřístupnění území – přírodní lokalita

Infrastruktura

registrovaný významný krajinný prvek (VKP)

památný strom

další možnosti v řešení



2) Zpřístupnění území – kulturní lokalita

Infrastruktura

zákonem chráněná kulturní památka

drobná památka:

o drobné sakrální památky (kapličky, 

křížové cesty, boží muka apod.),

o pomníky a památníky,

o sochy.



2) Zpřístupnění území – technická lokalita

Infrastruktura

zákonem chráněná technická památka

drobná památka související s těžbou, 

výrobou, dopravou a skladováním uhlí



Infrastruktura

minimálně 500 tis. Kč, maximálně 85 % způsobilých výdajů

zejména obce, svazky obcí, kraj (ale i další)

Zpřístupnění území

výdaje na obnovu lokality (zejména stavební a restaurátorské práce)

výdaje na návštěvnickou infrastrukturu (cesty, informační prvky, lavičky 

apod.)

výdaje na doprovodnou zeleň

paušál na nepřímé výdaje



Infrastruktura

Zpřístupnění území

nelze pouze upravit lokalitu bez jakéhokoliv zpřístupnění a 

návštěvnické infrastruktury

pravomocné stavební povolení při žádosti o podporu



Infrastruktura

Zpřístupnění území

cesty s propustným povrchem



Operační program Spravedlivá transformace

?



Operační program Spravedlivá transformace

Příroda a krajina



Příroda a krajina

• řada dílčích aktivit zaměřených na adaptaci na změnu klimatu a 
na ochranu biodiverzity

Zajištění ochrany přírody a krajiny v území po těžbě.



Příroda a krajina

• Tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých vodních prvků v krajině včetně sídel

• Tvorba nových a obnova stávajících vegetačních prvků a struktur, včetně opatření proti 

vodní a větrné erozi

• Úprava lesních porostů směrem k přirozené struktuře a druhové skladbě za účelem 

posílení jejich stability

• Nákup nemovitostí za účelem zvýšené ochrany přírody a krajiny

• Péče o přírodní stanoviště a druhy, opatření na podporu ohrožených druhů

• Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů

• Zprůchodnění migračních překážek pro živočichy

OPŽP OPŽP



Příroda a krajina

minimálně 200 tis. eur, maximálně 100 % způsobilých výdajů (v

závislosti na aktivitě)

bez omezení (může být dílčí omezení u některých aktivit)

Příroda a krajina

dle jednotlivých aktivit



Příroda a krajina

Příroda a krajina

Náklady projektu Katastry zasažené těžbou Ostatní katastry

maximálně 200 000 eur OPŽP (projektové schéma AOPK – zjednodušené vykazování)

větší než 200 000 eur OPST OPŽP



Příroda a krajina

Příroda a krajina

Podporovaná aktivita OPST
Odpovídající opatření/aktivita 

OPŽP

1. Přírodě 

blízká opatření

1.1 Tvorba nových a obnova stávajících přírodě blízkých vodních prvků v krajině včetně 

sídel

SC OPŽP 1.3 

Adaptace na 

změnu 

klimatu

1.3.1.1

1.2 Tvorba nových a obnova stávajících vegetačních prvků a struktur, včetně opatření 

proti vodní a větrné erozi

1.3.1.2

1.3 Úprava lesních porostů směrem k přirozené struktuře a druhové skladbě za účelem 

posílení jejich stability

1.3.1.3

1.4 Nákup nemovitostí pro podporu renaturačních procesů (v OPST bude aktivita širší a 

bude zahrnovat obecně výkupy pozemků za účelem zvýšené ochrany přírody a krajiny)

1.3.1.1.4

2. Opatření 

přispívající k 

ochraně 

biodiverzity

2.1 Péče o přírodní stanoviště a druhy, opatření na podporu ohrožených druhů

SC OPŽP 1.6 

Příroda a 

znečištění

1.6.1.1.1

2.2 Omezení šíření invazních nepůvodních a expanzivních druhů
1.6.1.3

2.3 Zprůchodnění migračních překážek pro živočichy
1.6.2



Příroda a krajina

Příroda a krajina

při podání žádosti musí mít projekt kladný posudek AOPK

! projekt včas konzultujte – regionální pracoviště v Ostravě a Rožnově 

p. Radhoštěm 



Operační program Spravedlivá transformace

?



Operační program Spravedlivá transformace

Veřejné služby, 
kultura, sport a 

rekreace



Veřejné služby, kultura, sport a rekreace

• tři základní skupiny podporovaných aktivit

• kultura

• sport a rekreace

• brownfieldy

Zachování památek těžby uhlí, zvýšení kvality života 

obyvatel zasažených území a regenerace lokalit typu 
brownfield, které tvoří bariéru regionálního rozvoje 



Veřejné služby, kultura, sport a rekreace

! Oblast podpory může doznat 

významných změn



1) Kultura

• výstavba a modernizace muzeí a galerií uchovávající hornické dědictví

• oprava a zachování nemovitých kulturních památek hornického 

dědictví a památek prokazatelně zasažených těžbou

• výstavba a modernizace kulturních a komunitních center a domů,

Veřejné služby, kultura, sport a rekreace



2) Sport a rekreace

• výstavba a modernizace multifunkčních rekreačních areálů (pláže, 

kempy, tábořiště, přírodní koupaliště, výletiště)

• výstavba a modernizace venkovních sportovišť 

• výstavba a modernizace návštěvnických a informačních středisek ve 

vazbě na hornické dědictví a území zasažené těžbou uhlí

Veřejné služby, kultura, sport a rekreace



3) Brownfieldy

• regenerace brownfieldů pro účely:

• vzdělávací infrastruktury

• budov veřejné správy

• veřejných prostranství

• v řešení další oblasti

Veřejné služby, kultura, sport a rekreace



Veřejné služby, kultura, sport a rekreace

minimálně 1 mil. Kč, míra podpory v řešení

široké spektrum žadatelů

dle aktivit – zejména stavební práce, nákup služeb



Operační program Spravedlivá transformace

?



Operační program Spravedlivá transformace

Brownfieldy



Výzva pro strategické brownfieldy

• samostatná výzva změřená na přípravu strategických 
brownfieldů:

• projektová příprava

• vybudování základní síťové infrastruktury

Brownfieldy

Strategické brownfieldy: doly ČSA, Lazy, Staříč I, II a III, Paskov, Frenštát, 

odkaliště elektrárny Třebovice



Brownfield fond

• úvěrový fond pro financování regenerací brownfieldů

• nebude nijak omezeno využití brownfieldu

Brownfieldy

zahrnuje např. i Ostravu, Český Těšín, Bohumín



Operační program Spravedlivá transformace

?



Harmonogram

31. 5. 8. 6. 06/23 09/23 2024



Operační program Spravedlivá transformace


	Snímek 1
	Snímek 2: Obnova území
	Snímek 3: O čem to dnes nebude? 
	Snímek 4: Operační program Spravedlivá transformace
	Snímek 5: Operační program Spravedlivá transformace
	Snímek 6: Operační program Spravedlivá transformace
	Snímek 7: Obnova území
	Snímek 8: Obnova území
	Snímek 9: Obnova území – POHO Karvinsko
	Snímek 10: Obnova území – POHO Jih
	Snímek 11: Obnova území
	Snímek 12: Obnova území
	Snímek 13: Obnova území
	Snímek 14: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 15: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 16: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 17: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 18: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 19: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 20: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 21: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 22: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 23: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 24: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 25: Koncepce a příprava projektů
	Snímek 26
	Snímek 27: Infrastruktura
	Snímek 28: Infrastruktura
	Snímek 29: Infrastruktura
	Snímek 30: Infrastruktura
	Snímek 31: Infrastruktura
	Snímek 32: Infrastruktura
	Snímek 33: Infrastruktura
	Snímek 34: Infrastruktura
	Snímek 35: Infrastruktura
	Snímek 36: Infrastruktura
	Snímek 37: Infrastruktura
	Snímek 38: Infrastruktura
	Snímek 39: Infrastruktura
	Snímek 40
	Snímek 41: Příroda a krajina
	Snímek 42: Příroda a krajina
	Snímek 43: Příroda a krajina
	Snímek 44: Příroda a krajina
	Snímek 45: Příroda a krajina
	Snímek 46: Příroda a krajina
	Snímek 47: Příroda a krajina
	Snímek 48
	Snímek 49: Veřejné služby, kultura, sport a rekreace
	Snímek 50: Veřejné služby, kultura, sport a rekreace
	Snímek 51: Veřejné služby, kultura, sport a rekreace
	Snímek 52: Veřejné služby, kultura, sport a rekreace
	Snímek 53: Veřejné služby, kultura, sport a rekreace
	Snímek 54: Veřejné služby, kultura, sport a rekreace
	Snímek 55: Veřejné služby, kultura, sport a rekreace
	Snímek 56
	Snímek 57: Brownfieldy
	Snímek 58: Brownfieldy
	Snímek 59: Brownfieldy
	Snímek 60
	Snímek 61: Harmonogram
	Snímek 62

